
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di febbraio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che:
con Deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 25/06/2015 è stato approvato il progetto-
definitivo dei lavori di risanamento del dissesto idrogeologico Loc. Poggio - Legge 61/98 art. 2,
c.3. lett. e) - completamento intervento "C" - redatto dall’ufficio tecnico comunale e d’importo
complessivo pari ad € 50.000,00, di cui € 38.816,48 per i lavori;
con determinazione n. 78 del 25/06/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori ed-
assunta la determinazione a contrattare (CIG Z931522211);
con determinazione n. 91 del 07/09/2015 è stata aggiudicata in via definitiva l’esecuzione dei-
lavori di risanamento del dissesto idrogeologico in località Poggio - completamento intervento
“C” - all’Impresa Geoscavi s.r.l., con sede a Gualdo P.IVA 01692220435, che ha praticato il
ribasso del 30,05% sui prezzi di capitolato e quindi per l’importo netto di € 27.618,70,
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 1.552,66 e IVA esclusa;

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 21/09/2015 e redatto sotto le riserve di
Legge data l’urgenza;

VISTO il contratto d’appalto stipulato il 27/10/2015 rep. 3102 dell’importo di € 27.618,70, al netto
del ribasso d’asta ed esclusa l’IVA;

VISTA la propria determinazione n. 119 del 30/10/2015 di approvazione della perizia di variante e
del relativo seguente quadro economico:

OGGETTO: OPERE DI RISANAMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO
LOC. POGGIO - LEGGE 61/98 ART.2, C.3. LETT. E) -
COMPLETAMENTO INTERVENTO "C". APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE STATO FINALE

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 17/000003 del 05-02-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 17 del 05-02-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

 €    1.563,98

Imprevisti  €       561,81

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Lavori in economia su fattura  €  11.867,45

Totale Lavori  €  27.820,13

Iva al 22% sui lavori in economia  €    2.610,84

IVA al 22% sui lavori principali  €    6.120,43

 Totale somme a disposizione  €  22.179,87

 Costo totale dell’opera  €  50.000,00

Progettazione e D.L. (22% su lavori principali e in economia su fattura)

VISTA la propria determinazione n. 120 del 02/11/2015 con cui è stato approvato e liquidato il
S.A.L. n. 1 di importo pari ad € 18.300,00, oltre IVA al 22%, emesso il 29/10/2015 relativamente ai
lavori di risanamento del dissesto idrogeologico della loc. Poggio – completamento intervento “C”;

VISTA la propria determinazione n. 137 del 14/12/2015 con cui è stato approvato e liquidato:
all’Impresa Geoscavi s.r.l. il S.A.L. n. 2 di importo pari ad € 5.000,00, oltre IVA al 22%, emesso-
il 10/12/2015 relativamente ai lavori di risanamento del dissesto idrogeologico della loc. Poggio
– completamento intervento “C” e l’importo di € 10.000,00, oltre IVA al 22 %, per l’esecuzione
dei lavori in enonomia;
al personale dell’Ufficio Tecnico l’incentivo di € 800,00;-

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori del 26/05/2017;

VISTA la documentazione contabile redatta in data 05/06/2017 relativamente allo stato finale dei
lavori, da cui risulta un credito finale dell’impresa pari ad € 4.515,87;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori del 05/06/2017;

VISTO che con prot. n. 14043 del 30/11/2017 è stata acquisita agli atti la fattura n. 4/01 del
28/11/2017 d’importo pari ad € 4.515,87, oltre ad IVA al 22%, per complessivi € 5.509,36, emessa
dalla ditta Geoscavi s.r.l. in riferimento allo stato finale dei lavori di risanamento del dissesto
idrogeologico Loc. Poggio - Legge 61/98 art. 2, c.3. lett. e) - completamento intervento "C";

ACQUISITO il DURC on line INAIL_9837697 in base al quale l’impresa affidataria risulta
regolare;

VISTA la documentazione agli atti acquisita in merito alla ditta;

CONSIDERATO di dover ripartire l’incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, pari a
complessivi € 181,99 tra i dipendenti dell’Ufficio Tecnico, ing. Sabrina Tidei e ing. Sandra
Gennarettini;

VISTO il seguente quadro economico dell’opera risultante:

 €    1.019,34

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 17/000003 del 05-02-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

        di per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

lavori  €        27.815,87

lavori su fattura (IVA al 22 % inclusa)  €        12.200,00

IVA al 22% sui lavori  €          6.119,49

lavori  €        27.815,87

Incentivo per la progettazione  €             981,99

economie  €          2.882,65

lavori su fattura (IVA al 22 % inclusa)  €        12.200,00

Incentivo per la progettazione  €             981,99

economie  €          2.882,65

importo totale  €        50.000,00

importo totale  €        50.000,00

IVA al 22% sui lavori

di liquidare all’impresa Geoscavi s.r.l., con sede a Gualdo (MC) e P.IVA 01692220435, fattura-
n. 4/01 del 28/11/2017, acquisita con prot. n. 14043 del 30/11/2017, d’importo pari ad €
4.515,87, oltre ad IVA al 22%, per complessivi € 5.509,36, emessa in riferimento allo stato

DATO ATTO che il costo di € 5.691,35, IVA inclusa, finanziata con i fondi regionali stanziati con
DD n. 447 del 09/05/2001, al capitolo n. 18102 del bilancio di previsione armonizzato 2018-2020,
Esercizio 2018 in corso di formazione;

VISTI:
l’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e forniture”-
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

di recepire la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del-
presente atto;

di approvare la documentazione contabile redatta in data 05/06/2017 relativamente allo stato-
finale dei lavori di risanamento del dissesto idrogeologico Loc. Poggio - Legge 61/98 art. 2,
c.3. lett. e) - completamento intervento "C" - e il relativo certificato di regolare esecuzione
d’importo pari ad € 4.515,87, oltre ad IVA al 22%;

di dare atto che il seguente quadro economico finale dell’opera è il seguente:-

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 17/000003 del 05-02-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

 €          6.119,49

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

finale dei lavori di risanamento del dissesto idrogeologico Loc. Poggio - Legge 61/98 art. 2,
c.3. lett. e) - completamento intervento "C";

di liquidare ai dipendenti dell’Ufficio Tecnico, ing. Sabrina Tidei e ing. Sandra Gennarettini, la-
somma totale di € 181,99, quale saldo dell’incentivo per la progettazione di cui all’art. 92 del
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

di imputare la spesa, pari a complessivi € 5.691,35, IVA inclusa, finanziata con i fondi-
regionali stanziati con DD n. 447 del 09/05/2001, al capitolo n. 18102 del bilancio di
previsione armonizzato 2018-2020, Esercizio 2018 in corso di formazione;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al-
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

di trasmettere alla Regione Marche la presente determina corredata dai documenti fiscali sopra-
elencati, al fine della rendicontazione della spesa secondo le istruzioni all’uopo impartite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 17/000003 del 05-02-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-02-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 06-02-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 17/000003 del 05-02-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

